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Proces – verbal 
încheiat azi 23.12.2016  cu ocazia şedinţei ordinare  

a  Consiliului  local  Icoana 
 
 
 

 La şedinţă participă un numar de 8 consilieri locali. Lipsesc d-ul Stoica Ion  si d-ul 
Constantinescu Petre . 
 Sunt prezenti in sala de sedinte si doi cetateni Paraschiv Maria si sotul sau  .  
 D-ul secretar da citire procesului - verbal al sedintei anterioare. 
 Se supune la vot procesul - verbal al sedintei anterioare si  se aproba cu unanimitate de 
voturi . 
  Ia cuvantul d-na Paraschiv Maria care enumera terenurile primite de dansa de la 
primarie si spune ca mama sa a declarat teren la APIA astfel incat s-au suprapus terenurile . 
 D-ul Paraschiv considera ca unul din contractele lor trebuie sa dispara si ca persoanele 
din primarie responsabile ar fi trebuit sa delimiteze terenurile respective . 
 D-na primar – trebuia ca Dobre Emil sa cedeze terenul mamei sale acolo . 
 D-na Miu Valeria – sunteti frati, ar trebui sa va intelegeti . 
 D-ul Constantinescu Petre apare in sala de sedinte . 
 D-na primar – compartimentul de specialitate va rezolva problema, nu consiliul local 
face punerea in posesie . 
   D-na presedinte  Miu  Valeria  citeste  ordinea de zi : 

 1.   Proiect de hotărâre cu privire la  aprobarea contului de executie bugetara pentru 
trimestrul IV al anului 2016 

2.   Proiect de  hotărâre  cu  privire la  validarea modificarii bugetului local efectuata 
prin dispozitia ordonatorului principal de credite nr. 265/07.12.2016 

3.    Proiect de  hotărâre  cu  privire la  rectificarea bugetului local   
            4.  Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de analiza si acoperire a 
riscurilor la nivelul comunei Icoana, judetul Olt      
  5.    Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes 
local care vor fi executate in anul 2017 de beneficiarii Legii nr. 416/2001  
             6.   Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea  retelei scolare pentru anul scolar 2017-
2018 

7. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea valorilor impozabile, impozitele şi taxele 
locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile în anul fiscal 2017 
 8.  Întrebări, interpelări, petiţii . 
 D-na presedinte spune ca mai sunt de adaugat pe ordinea de zi punctul cu casarea 
obiectelor de inventar, punctul cu scaderea creantelor fiscale prescrise, cererea prin care se 
solicita inchirierea spatiului pentru frizerie si cererea d-lui Miu Florea . 

Se supune la vot introducerea pe ordinea de zi a acestor puncte si se aproba cu 
unanimitate de voturi .  
 Supusa la vot, ordinea de zi se aproba cu unanimitate de voturi . 
  D-na presedinte Miu Valeria citeste pct. 1 de pe ordinea de zi : 

1. Proiect de hotărâre cu privire la  aprobarea contului de executie bugetara pentru 
trimestrul IV al anului 2016 

Se supune la vot pct. 1, se aproba cu unanimitate de voturi, astfel fiind adoptata 
hotararea nr. 33 . 

 D-na presedinte de sedinta Miu Valeria citeste pct. 2 de pe ordinea de zi : 
2.   Proiect de  hotărâre  cu  privire la  validarea modificarii bugetului local efectuata 

prin dispozitia ordonatorului principal de credite nr. 265/07.12.2016 
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 D-na primar citeste sumele prinse la suplimentari cheltuieli si explica ce reprezinta 
aceste sume .  

Se supune la vot punctul 2 de pe ordinea de zi si se aproba  in unanimitate, fiind 
adoptata hotararea nr. 34 . 

D-na presedinte Miu Valeria citeste pct. 3 de pe ordinea de zi : 
 3.    Proiect de  hotărâre  cu  privire la  rectificarea bugetului local   

 D-na primar – am stabilit data sedintei in functie de primirea sumelor si data limita 
pentru plati . 

- Am primit sumele de la CJ Olt dupa ce le-am depus documentele justificative  
- Pentru completarea sumei am mai luat de la drumuri si poduri 
- Cei 3000 lei sunt pentru transport cadre 

Se supune la vot pct. 3 de pe ordinea de zi si se aproba cu unanimitate de voturi ,  
astfel fiind adoptata hotararea nr. 35  . 

D-na presedinte citeste pct. 4 : 
             4.  Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de analiza si acoperire a 
riscurilor la nivelul comunei Icoana, judetul Olt      

D-na primar – trebuie aprobat acest plan 
- Cei din liste aveau contract pana la 31.12.2016 
- Noile echipe intra de la 01.01.2017 cand li se face contractul 

D-ul Tanase Aniel – la 4 incendii persoanele de acolo nu au fost sa intervina 
D-ul Chirita Nastase – planul ramane, se schimba anexele cu persoanele 
Se supune la vot pct. 4 de pe ordinea de zi si se aproba cu unanimitate de voturi ,  

astfel fiind adoptata hotararea nr. 36 . 
D-na presedinte Miu Valeria citeste pct. 5 de pe ordinea de zi : 
5.  Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes 

local care vor fi executate in anul 2017 de beneficiarii Legii nr. 416/2001  
D-na primar – in afara de aceste lucrari beneficiarii mai fac si alte lucrari necesare 
D-ul Chirita Nastase – la pct. 10 mi se para ca termen permanent suna ciudat 
D-ul Tanase Aniel – la pct. 1 iar mi se pare ca nu-si avea rostul 
D-na primar – au fost la izlaz, au taiat maracinisuri cei de la ajutor social 
Se supune la vot pct. 5 de pe ordinea de zi si se aproba cu unanimitate de voturi ,  

astfel fiind adoptata hotararea nr. 37 . 
D-na presedinte citeste in continuare pct. 6 : 

             6.   Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea retelei scolare pentru anul scolar 2017-
2018 

D-na primar – Scoala ne-a adus un proiect, reteaua va ramane ca in anul anterior  
- Banca Mondiala ne-a dat bani sa facem Scoala Floru, urmeaza sa demolam scoala 

veche 
- Noi o sa punem centrala, sa ne hotaram ce centrala punem, pe gaze o sa o punem 

D-na presedinte supune la vot pct. 6 de pe ordinea de zi si se aproba cu unanimitate de 
voturi ,  astfel fiind adoptata hotararea nr. 38 . 

D-na presedinte Miu Valeria citeste pct. 7 de pe ordinea de zi : 
7. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea valorilor impozabile, impozitele şi taxele 

locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile în anul fiscal 2017 
D-na primar – toate impozitele si taxele raman ca in anul 2016 

- Doar la ranguri s-a pliat hotararea pe prevederile legale 
Supus la vot pct. 7 de pe ordinea de zi se aproba cu unanimitate de voturi, astfel fiind 

adoptata hotararea nr. 39 . 
D-na presedinte Miu Valeria trece mai departe la punctul adaugat pe ordinea de zi 

privind casarea unor obiecte de inventar . 
D-na primar – le-am insusit, dar nu le-am casat, nu le-am scazut, trebuie pe categorii 
Se supune la vot  proiectul de hotarare privind casarea unor obiecte de inventar si se 

aproba cu unanimitate de voturi, astfel fiind adoptata hotararea nr. 40 . 
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      D-na presedinte Miu Valeria trece mai departe la punctul adaugat pe ordinea de zi 
privind scaderea din evidenta analitica a creantelor fiscale pentru care s-a implinit termenul de 
prescriptie a dreptului de a cere executare silita la persoane fizice . 

D-na Miu Valeria citeste raportul compartimentului . 
D-na Veisa Teodora – de ce nu s-au recuperat, incasat sumele 

- Nu este bine facut raportul 
- Am vazut la alte primarii ca au obtinut in instanta ore munca pentru amenzile avute  
- Trebuie sa-i disciplinam pe cetateni 
   Se supune la vot  proiectul de hotarare privind scaderea din evidenta analitica a 

creantelor fiscale pentru care s-a implinit termenul de prescriptie a dreptului de a cere 
executare silita la persoane fizice, se aproba cu unanimitate de voturi,  astfel fiind adoptata 
hotararea nr. 41 . 

D-na primar spune ca in principiu d-nii consilieri sunt de acord cu inchirierea 
spatiului, dupa cum au afirmat in unanimitate . 

D-na Veisa Teodora – va trebui sa-si faca hazna, nu este loc acolo 
- Eu sunt de acord doar cu inchirierea 

D-ul Perieteanu Gheorghe – pentru fosa septica nu este spatiu acolo 
D-na presedinte citeste cererea d-lui Miu Florea. Spune ca este singura strada din 

comuna unde nu este lumina . 
D-nii consilieri sunt de acord cu solicitarea petentului in principiu .  

 Drept pentru care am incheiat prezentul proces-verbal . 
 

    
         Preşedinte ,                         Întocmit , 

         Miu  Valeria           Nicolăiţă  Viorel 


